(możnością), a jego zupełna aktualizacja, czyli uzyskanie wiedzy, dokonuje się przez stan pośredni, jakim jest akt niezupełny (*actus incompletus*). Akt ten jest poznaniem ogólnym, wiedzą ogólną, niejasną, stopniowo uzupełnianą. Poznanie niewyraźne jest zatem znajomością rzeczy zmieszaną z pewną niedokładnością i niewyrazistością. Akt zupełny (*actus perfectus*) to doskonała wiedza, przez którą poznaje się rzeczy dokładnie oraz ściśle (*distincte et determinate*)²⁹.

3) Poznanie niewyraźne jest wcześniejsze od poznania wyraźnego, szczególnie w przypadku poznania tego, co niepodzielone. Jeżeli przedmiot intelektu ludzkiego jest istota rzeczy materialnej (*quidditatis rei materialis*), którą intelekt abstrahuje z wyobrażeń, to poznanie tego, co niepodzielone, związane jest z poznaniem w akcji tego, co w możliwości może zostać podzielone na drodze wyróżniania części. Poznanie niewyraźne gwarantowałoby, że przez poznanie abstrakcyjne nie oddalalibyśmy się od rzeczywistości, która nie jest poznawana jako abstrakcyjna³⁰. W ten sposób zrozumiała staje się główna teza metafizycznej teorii poznania Akwina-

²⁸ *S.th.*, I, q. 85, a. 3, ad 3: „Sic igitur dicendum est quod definiencia, absolute considerata, sunt prius nota quam definitum, alioquin non notificaretur definitum per ea. Sed secundum quod sunt partes definitionis, sic sunt posterius nota, prius enim cognoscimus hominem quadam confusa cognitione, quam sciamus distinguere omnia quae sunt de hominis ratione”.

²⁹ Tamże: „Actus autem incompletus est scientia imperfecta, per quam sciuntur res indistincte sub quadam confusione, quod enim sic cognoscitur, secundum quid cognoscitur in actu, et quodammodo in potentia. Unde philosophus dicit, in I Physic. quod sunt primo nobis manifesta et certa confusa magis; posterius autem cognoscimus distinguendo distincte principia et elementa. Manifestum est autem quod cognoscere aliquid in quo plura continentur, sine hoc quod habeatur propria notitia uniuscuiusque eorum quae continentur in illo, est cognoscere aliquid sub confusione quadam”.

³⁰ Por. *S.th.*, I, q. 85, a. 8, co.: „Uno modo, sicut continuum est indivisibile, quia est indivisum in actu, licet sit divisibile in potentia. Et huiusmodi indivisibile prius est intellectum a nobis quam eius divisio, quae est in partes, quia cognitio confusa est prior quam distincta, ut dictum est. Alio modo dicitur indivisibile secundum speciem, sicut ratio hominis est quoddam indivisibile”.

ty – *ens ut primum cognitum* – „był jest tym, co jako pierwsze jest poznawane”.